SECOL/CRM-TO

CONTRATO Nº 0012/2022
REF. PCS Nº 050/2020

____________________________________________________________________________________________________________________
Av. Teotônio Segurado Quadra ACSU 70, Conj. 01, Lote 01 – Plano Diretor Sul – Fone: PABX (63) 2111-8100

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: compras@crmto.org.br

TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ENGENHARIA, QUE FAZEM
ENTRE SI O CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS E A
EMPRESA KM SOUZA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA.

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS, pessoa

jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.677.981/0001-79, com

sede na Avenida Teotônio Segurado, Quadra ACSU70 (702 Sul), conjunto 01, lote

01, centro, em Palmas - TO, neste ato representado por seu Presidente, Dr. Jorge

Pereira Guardiola, portadora do RG nº. 1.580.315 – SSP/TO e do CPF nº.

361.154.601-15, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa KM SOUZA SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES LTDA inscrito(a) no CNPJ sob o nº 41.149.751/0001-51, sediada

na Rua  Ana Telma Alves de Souza, nº 101, Vila Moco, CEP 56.306-353, Bairro

Vila Trancoso em Petrolina - PE doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pela Senhora Karina Domiciano Pereira Souza, portador(a) da Carteira

de Identidade nº 23.106.545-07, expedida pela (o) SSP/BA, e CPF nº 051.860.612-

04, tendo em vista o que consta no Processo nº PCS 050/2020 e em observância às

disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes

Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, resolvem

celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico  nº

00001/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço de engenharia,

que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais

SECOL/CRM-TO

CONTRATO Nº 0012/2022
REF. PCS Nº 050/2020

____________________________________________________________________________________________________________________
Av. Teotônio Segurado Quadra ACSU 70, Conj. 01, Lote 01 – Plano Diretor Sul – Fone: PABX (63) 2111-8100

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: compras@crmto.org.br

documentos técnicos que se encontram anexos ao Instrumento Convocatório do

certame que deu origem a este instrumento contratual.

1.2.  Este Termo de Contrato vincula-se ao Instrumento Convocatório da

Licitação e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta

vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

1.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no

Instrumento Convocatório, com prazo para ser realizado em 150 (cento e

cinquenta) dias a partir da data de emissão da ordem de serviço pela

contratante, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60

(sessenta) meses, com base no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 1993.

2.1. A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será

precedida da correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem

como de justificativa e autorização da autoridade competente para a celebração

do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 441.861,30 (quatrocentos e quarenta e

um mil, oitocentos e sessenta e um reais e trinta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,

bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

SECOL/CRM-TO

CONTRATO Nº 0012/2022
REF. PCS Nº 050/2020

____________________________________________________________________________________________________________________
Av. Teotônio Segurado Quadra ACSU 70, Conj. 01, Lote 01 – Plano Diretor Sul – Fone: PABX (63) 2111-8100

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: compras@crmto.org.br

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022,

na classificação abaixo:

Elemento de Despesa:

6.2.2.1.2.44.90.51.002 - OBRAS EM ANDAMENTOS

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele

referentes encontram-se definidos no Projeto Básico.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE

6.1. Os preços dos serviços poderão ser reajustados anualmente, a contar da

data da proposta, obedecendo a fórmula abaixo:

Pr = Po + Po x (Ir – Io) / Io

onde:

Pr = Preço reajustado; Po = Preço inicial a ser reajustado;

Ir = Índice econômico correspondente ao do mês do ano seguinte

ao da data de abertura da licitação;

Io = Índice econômico correspondente ao mês da elaboração do

orçamento.

6.2. O reajuste do contrato ocorrerá por meio de apostila ao Contrato, conforme

§ 8º, artigo 65 da Lei 8.666/93.

6.3. O índice econômico a ser adotado na fórmula acima será o publicado pela

Revista Conjuntura Econômica (FGV), Quadro de Índice Nacional da Construção

Civil e Obras Públicas, coluna 35 – Edificações.

SECOL/CRM-TO

CONTRATO Nº 0012/2022
REF. PCS Nº 050/2020

____________________________________________________________________________________________________________________
Av. Teotônio Segurado Quadra ACSU 70, Conj. 01, Lote 01 – Plano Diretor Sul – Fone: PABX (63) 2111-8100

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: compras@crmto.org.br

6.4. Para todos os efeitos, será considerado o índice da coluna 35 como referido

ao último dia do mês anterior.

6.5. O índice de reajustamento não será aplicado sobre as parcelas

remanescentes que se encontrem em atraso.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme

regras constantes do Projeto Básico, anexo do Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA –MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E

FISCALIZAÇÃO

8.1. O modelo de execução dos serviços a serem executados pela

CONTRATADA, os materiais que serão empregados, a disciplina do

recebimento do objeto e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles

previstos no Projeto Básico, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas

previstas no Projeto Básico, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. É permitida a subcontratação parcial do objeto, respeitadas as condições e

obrigações estabelecidas no Projeto Básico e na proposta da contratada.

SECOL/CRM-TO

CONTRATO Nº 0012/2022
REF. PCS Nº 050/2020

____________________________________________________________________________________________________________________
Av. Teotônio Segurado Quadra ACSU 70, Conj. 01, Lote 01 – Plano Diretor Sul – Fone: PABX (63) 2111-8100

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: compras@crmto.org.br

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS E DAS ALTERAÇÕES

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei

nº 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da INSEGES/MP nº 05, de 2017, no

que couber.

11.1.1. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o

limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato e,

no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de

50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

11.1.2. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes

contratantes poderão exceder os limites estabelecidos no subitem anterior.

11.2. A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de

referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de

aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.

11.2.1. Na hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de

novos serviços, o preço desses serviços será calculado considerando o custo de

referência e a taxa de BDI de referência especificada no orçamento-base da

licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o

valor do orçamento-base e o valor global do contrato obtido nalicitação, com

vistas a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do contrato e a manutenção

do percentual de desconto ofertado pelo contratado, em atendimento ao art. 37,

inciso XXI, da Constituição Federal e aos arts. 14 e 15 do Decreto n. 7.983/2013.

11.3. O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de

empreitada por preço global.

11.4. A assinatura do presente Contrato implica a concordância da Contratada

com a adequação de todos os projetos anexos ao instrumento convocatório a

que se vincula este ajuste, a qual aquiesce que eventuais alegações de falhas

ou omissões em qualquer das peças, orçamentos, plantas, especificações,

SECOL/CRM-TO

CONTRATO Nº 0012/2022
REF. PCS Nº 050/2020

____________________________________________________________________________________________________________________
Av. Teotônio Segurado Quadra ACSU 70, Conj. 01, Lote 01 – Plano Diretor Sul – Fone: PABX (63) 2111-8100

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: compras@crmto.org.br

memoriais e estudos técnicos preliminares dos projetos não poderão ultrapassar,

no seu conjunto, a dez por cento do valor total do futuro contrato, nos termos do

art. 13, II do Decreto n. 7.983/2013.

11.5. Na assinatura do presente Contrato, a Contratada

declara sua responsabilidade exclusiva sobre a quitação dos encargos

trabalhistas e sociais decorrentes do contrato.

11.6. A Contratada somente poderá subcontratar empresas que aceitem

expressamente as obrigações estabelecidas na Instrução NormativaSEGES/MP

nº 6, de 6 de julho de 2018.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no

Projeto Básico, anexo do Edital.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob

alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos

previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO

14.1. A disciplina inerente ao recebimento do objeto é aquela prevista no Projeto

Básico, anexo do Instrumento Convocatório.

15. CLÁUSULA DÉCIMAQUINTA – RESCISÃO

15.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

SECOL/CRM-TO

CONTRATO Nº 0012/2022
REF. PCS Nº 050/2020

____________________________________________________________________________________________________________________
Av. Teotônio Segurado Quadra ACSU 70, Conj. 01, Lote 01 – Plano Diretor Sul – Fone: PABX (63) 2111-8100

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: compras@crmto.org.br

15.1.1. Nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as

consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação

das sanções previstas no Projeto Básico, anexo do Instrumento Convocatório;

15.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de

1993.

15.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

15.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de

rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

15.4. O termo de rescisão, sempre que possível, deverá indicar:

15.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos em relação ao cronograma físico-financeiro, atualizado;

15.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

15.4.3. Indenizações e multas.

15.5. No caso de obras, o não pagamento dos salários e demais verbas

trabalhistas, bem como pelo não recolhimento das contribuições sociais,

previdenciárias e para com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS),

em relação aos empregados da contratada que efetivamente participarem da

execução do contrato será causa de rescisão por ato unilateral e escrito da

contratante.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993 e demais normas federais

aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078,

de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos

contratos.

SECOL/CRM-TO

CONTRATO Nº 0012/2022
REF. PCS Nº 050/2020

____________________________________________________________________________________________________________________
Av. Teotônio Segurado Quadra ACSU 70, Conj. 01, Lote 01 – Plano Diretor Sul – Fone: PABX (63) 2111-8100

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: compras@crmto.org.br

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

18.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste

Termo de Contrato será o da Seção Judiciária de Palmas -TO - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2

(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos

contratantes.

Palmas – TO, 24 de maio de 2022.

______________________________
Dr. Jorge Pereira Guardiola

Presidente do CRM-TO
CONTRATANTE

_______________________________
Karina Domiciano Pereira Souza

Responsável legal da empresa
KM SOUZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. Nome: _________________________________ CPF: ________________

2. Nome: _________________________________ CPF: ________________

		2022-05-30T12:42:58-0300

		2022-06-01T12:17:45-0300
	KARINA DOMICIANO PEREIRA SOUZA:05186061204